7 Lo cual en parte se cumple en la muerte de cada uno: y se cumplirá con mayor perfección el día del Juicio.

a Math. XVI. 35. Marc. XIV. 29. Luc. XXI. 33.

4. Et quò ego vado, scitis, et viam scitis.

5. Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quò vadis: et quò modo possumus viam scire?

6. Dicit ei Jesus: Ego sum via, et veritas, et vita: Nemo venit ad Patrem, nisi per me.

7. Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis: et amodo cognoscetis eum, et vidistis eum.

8. Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.

9. Dicit ei Jesus: Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem. Quomodo tu dicis: Ostende nobis Patrem?

10. Non creditis, quia ego in Patre, et Pater in me est? Verba, quae ego loquor vobis, à me ipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera.

11. Non creditis, quia ego in Patre, et Pater in me est?

12. Alioquin propter opera ipsa credite. Amen, amen dico vobis: Qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet: quia ego ad Patrem vado.

13. Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam: ut glorificetur Pater in filio.

4. Tambien sabeis adonde yo voy, y sabeis el camino.

5. Thomás le dice: Señor, no sabemos adonde vas: pues ¿cómo podemos saber el camino?

6. Jesus le dice: Yo soy el camino, y la verdad, y la vida: Nadie viene al Padre, sino por mí.

7. Si me conociésteis á mí, ciertamente conociérais tambien á mi Padre: y desde ahora le conoceréis, y lo habeis visto.

8. Phelipe le dice: Señor, muéstranos al Padre, y nos basta.

9. Jesus le dice: ¿Tanto tiempo ha que estoy con vosotros, y no me habeis conocido? Phelipe, el que me ve á mí, ve tambien al Padre. ¿Cómo pues tú dices: Muéstranos al Padre?

10. ¿No creéis que yo estoy en el Padre, y el Padre en mí? Las palabras que yo os hablo, no las hablo de mí mismo. Mas el Padre, que está en mí, él hace las obras.

11. ¿No creéis que yo estoy en el Padre, y el Padre en mí?

12. Y sino creedlo por las mismas obras. En verdad, en verdad os digo: El que en mí cree, él tambien hará las obras que yo hago, y mayores que estas hará: porque yo voy al Padre.

13. Y todo lo que pidiéreis al Padre en mi nombre, yo lo haré: para que sea el Padre glorificado en el Hijo.

1 Todos sabemos, que Jesucristo partió á su Padre, y que todos nuestros deseos allá deben encamarse y dirigirse. Sabemos tambien, que el camino, que siguió para llegar á él fué el de los abatimientos, el de las penas, y el de la cruz. Pues si sabemos adonde partió nuestra cabeza, y el camino que hizo para llegar allá; ¿porqué rehusamos seguirle?